© 2017 The Japan Gas Association

小売全面自由化に向けた事前準備の進捗状況について

平成29年2月9日

一般社団法人 日本ガス協会

The Japan Gas Association

資料８－２

© 2017 The Japan Gas Association 1

2016年 2017年
10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

小売

導管

その他

小売交付書面の準備

新供給計画（小売･導管･製造）
の届出

登録、届出書類（小売･製造）
の提出（4月末期限）

小売供給約款作成

託送受付業務フローの整理

供給地点特定番号の通知
スイッチ申込受付

需要家情報提供

新メニューの公表、事前受付

配布・周知・説明

受託製造約款作成・届出準備

事業者間精算契約の締結

需給調整契約の締結

最終保障約款作成 届出

共同利用プライバシーポリシーの
作成、公表

託送に関わる基本契約書等の作成

４月の小売全面自由化に向けて、会員事業者は各種準備を進めています

１．2017年4月の小売全面自由化に向けた標準的なスケジュール（事業者関連）

工事約款の作成

託送供給約款審査 託送供給約款認可

© 2017 The Japan Gas Association

２．日本ガス協会の支援活動

2

日本ガス協会は、会員事業者に対し、下記の通り、自由化後の円滑な業務遂行
実現に向け、必要となる諸準備に関して周知や支援活動を進めてきました

主な準備事項
周知・支援活動

正会員
通知 説明会 実施時期

全
体

「自由化に備えて準備すべき事項」の作成、周知、説明 ○ － 2016年10月

適正取引ガイドラインの概要の作成、周知、説明 ○ ○ 2016年12月

小
売

小売全面自由化の施行時における既存需要家への説
明・書面交付の概要の作成、周知、説明 ○ ○

2017年1月 小売交付書面（標準例）の作成、周知、説明 ○ ○

小売供給約款（標準例）の作成、周知、説明 ○ ○

小売ガイドラインの概要の作成、周知、説明 ○ ○ 2016年12月

保安業務規程（標準例）の概要の作成、周知、説明 ○ ○ 2016年8月

製
造 受託製造約款（標準例）の作成、周知、説明 ○ － 2017年3月

（予定）

© 2017 The Japan Gas Association

２．日本ガス協会の支援活動

3

主な準備事項
周知・支援活動

正会員
通知 説明会 実施時期

導
管

託送供給約款（標準例）の作成、周知、説明
  託送供給約款条文に、新同時同量制度、新規参入
  事業者の要望を反映

○ ○ 2016年7月

 ・託送料金算定におけるパンケーキ料金解消等、新たな算
  定方式の解説の作成、周知、説明 ○ ○ 2016年7月

 ・スイッチング管理、需要家情報提供の概要の作成、周知、
  説明 ○ ○

2016年12月
 ・基本契約書等の標準例の作成、周知、説明 ○ －

 ・託送契約管理業務の概要の作成、周知、説明 ○ ○

 ・同時同量等、託送供給関連実務の概要の作成、周知、
  説明 ○ ○

最終保障約款（標準例）の作成、周知、説明 ○ ○ 2016年11月

工事約款（標準例）の作成、周知、説明 ○ ○ 2016年7月

保安確保のための連携・協力ガイドラインの概要の作成、
周知、説明 ○ ○ 2016年10月

© 2017 The Japan Gas Association 4

会員事業者においては、小売全面自由化に関する業務について、事業者規模や
市場環境に応じ、下記の通り、準備を進めています

日本ガス協会は、これまで説明会等で周知してきた自由化準備について、チェックリ
ストを送付し会員事業者の準備状況を確認するなど、適切な対応が実現できるよ
う今後もフォローを行っていきます

 また、会員事業者からの個別相談にも引き続き積極的に対応していきます

事業者 スイッチングに関する準備状況

① 大手3社
 お客さまが小売事業者を変更する際の、 小売事業者～導管
事業者間での手続きを円滑に行うため、関連する業務体制の
整備を進めるとともにシステム開発を行っています

②
準大手事業者
※各都市に係る供給
  戸数が15万戸以上
 （①除く）

 事業者規模や市場環境等を踏まえ、状況に応じたシステム改
修や業務フローの構築を進めています

③ その他
 事業規模等を踏まえ、円滑に業務を行うことが出来るよう、人
的対応を含めた業務フローの整理や帳票類の準備等を進めて
います

３．事業者の準備状況及び今後の対応

© 2017 The Japan Gas Association

以上

The Japan Gas Association

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6